
COMUNE DI VIGNOLA 

PROVINCIA DI MODENA 

Atti del 

Consiglio Comunale 

Delib. n. 54 L’anno DuemilaQUINDICI  il giorno  VENTOTTO      

Del  28.7.2015 del mese di           LUGLIO                alle ore    20.30 

OGGETTO: NOMINA COMPONENTI IL 

COLLEGIO DEI REVISORI PER IL 

PERIODO 1/8/2015 - 31/7/2018 AI 

SENSI DELL’ ART. 234 D.LGS. 267/2000; 

 

 

in sessione ordinaria, di 1° convocazione (seduta pubblica), 

si è riunito il Consiglio Comunale, 

nella Sala delle Adunanze Consiliari, per la trattazione degli 

oggetti iscritti all’ordine del giorno 

ALLA TRATTAZIONE DEL PRESENTE OGGETTO 

     RISULTANO PRESENTI: 

 PRES. ASS.  PRES. ASS.  

1 – MAURO SMERALDI 

      SINDACO 
X  10 –Giorgia Cristoni X   

2 – Chiara Smeraldi X  11 – Mauro Minozzi  X   

3 – Enzo Cavani X  12 – Giancarlo Gasparini X   

4 - Stefania Montaguti X  13 – Niccolo’ Pesci X   

5 – Ricci Giovanni  X 14 –Federico Clò X   

6 – Marco Sirotti  X 15 –  Antonia Zagnoni  X   

7 – Claudia Grandi X  16 – Enrico Bazzani X   

8 – Gianfranco Uguzzoni X  17 – Nadia Piseddu X   

9 – Roberta Amidei X      

   Totale Presenti n.   15 Totale Assenti n. 2   

  

ASSESSORI:  PRES. ASS.  PRES. ASS.  

SIMONE PELLONI X  ERIO RICCHI X   

FRANCESCO RUBBIANI  X  KATHRINE CIARDULLO X   

MONICA MAISANI X      

 Assume la Presidenza la Dr.ssa NADIA PISEDDU 

 nella sua qualità di .........VICE PRESIDENTE 

 E riconosciuta la legalità della seduta, la dichiara 

 aperta, designando a scrutatori sig.ri: 

 //////////  

Partecipa alla riunione il  SEGRETARIO GENERALE  

 DR. GIOVANNI SAPIENZA 

Allegati: 
- Pareri ex art. 49 D.Lgs. 267/2000 

 



Delib. n. 54  Del  28.7.2015 Pag.  2
 

OGGETTO: NOMINA COMPONENTI IL COLLEGIO DEI REVISORI PER IL PERIODO 

1/8/2015 - 31/7/2018 AI SENSI DELL’ ART. 234 D.LGS. 267/2000; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Udita la relazione del Sindaco, il quale illustra l’argomento; 

Premesso che: 
− il Testo Unico n. 267 del 18/8/2000, artt. 234 e seguenti, prevedono che la revisione 

economica - finanziaria nei comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti sia affidata 
ad un collegio di revisori composto da tre membri; 

− l'attuale Collegio dei Revisori è stato nominato con deliberazione consiliare n. 44 del 31 
luglio 2012; 

− le modalità di scelta dei revisori sono state ridefinite dall'art. 16, comma 25, del D.L. 13 
agosto 2011, n. 138, il quale ha previsto che i revisori dei conti degli Enti locali siano scelti 
mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti 
iscritti, a livello regionale, nel Registro dei Revisori Legali, nonché gli iscritti all'ordine dei 
Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili; 

− con Decreto del Ministero dell'Interno n. 23 del 15 febbraio 2012 è stato adottato il 
Regolamento di attuazione dell'art. 16 del DL sopraccitato, recante le specifiche modalità di 
scelta dell'organo di revisione economico-finanziaria; 

− il Ministero con avviso pubblicato nella Gazzetta Uffiiciale n. 95 del 4 dicembre 2012, ha 
fissato al 10 dicembre 2012, la data di effettivo avvio del nuovo procedimento di scelta dei 
revisori degli enti locali previsto dal DL 138/2011; 
Considerato che: 

− con comunicazione prot. 20669 del 25/6/2015 il Comune di Vignola, ai sensi dell'art. 5 del 
Regolamento di cui al D.M. n. 23/2012, ha comunicato alla Prefettura - Ufficio Territoriale 
del governo di Modena la scadenza dell'incarico del proprio organo di revisione economico 
finanziaria; 

− in data 22/6/2015 si è svolta in seduta pubblica il procedimento di estrazione a sorte dei 
nominativi per la nomina dell'organo di revisione economico finanziaria; 

− sono risultati estratti nell'ordine i seguenti nominativi: 
1. Giuliani Fabio,  designato per la nomina 
2. Mazzanti Luca, designato per la nomina 
3. Gualtieri Angelo, designato per la nomina 
4. Villa Paolo, prima riserva estratta; 
5. Ravelli Paolo, seconda riserva estratta 
6. Repetto Costantino Davide, terza riserva estratta 
7. Adamini Angelo, quarta riserva estratta 
8. Fabbri Stefano, quinta riserva estratta 
9. Cappelloni Andrea, sesta riserva estratta 

- ai sensi del combinato disposto degli articoli 5 e 6 del Regolamento di cui al D.M. n. 
23/2012 il Consiglio dell'Ente nomina quale organo di revisione i soggetti estratti per la 
nomina, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità di cui all'articolo 236 TUEL  o di 
altri impedimenti previsti dagli artt. 235 e 238 Tuel, ovvero in caso di eventuale rinuncia; 

- con comunicazione, prot. 21265/2015, il dott. Gualtieri Angelo, 3^ estratto, ha comunicato 
la rinuncia all'accettazione dell'incarico quale componente del Collegio dei revisori; 

- con le comunicazioni, prot. 20839-2015, 21423/2015 e 23592/2015, il dott. Fabio Giuliani, il 
dott. Luca Mazzanti e il Rag. Paolo Villa, hanno fatto pervenire le dichiarazioni di 
accettazione dell'incarico e di insussistenza delle cause di incompatibilità previste dal 
comma 4 dell'articolo 5 del D.M. n. 23/2012 (articoli 235,236 e 238 Tuel), nonché le 
dichiarazioni circa gli incarichi svolti presso altri enti locali; 

- in base all'art. 6, comma 1, del Decreto 15 febbraio 2012, n. 23 le funzioni di presidente del 
collegio devono essere attribuite al componente che risulti aver ricoperto il maggior numero 
di incarichi di revisore presso enti locali e, in caso di egual numero di incarichi ricoperti, ha 
rilevanza la maggior dimensione demografica degli enti presso i quali si è già svolto 
l'incarico; 

- l'articolo 241 del Tuel, nel dettare le norme per la determinazione del compenso dei 
revisori, al comma 7, stabilisce che "l'Ente locale stabilisce il compenso spettante ai revisori 
con la stessa delibera di nomina"; 



Delib. n. 54  Del  28.7.2015 Pag.  3
- il decreto del Ministero dell'Interno del 20 maggio 2005, che stabilisce i limiti massimi dei 

compensi annui lordi spettanti ai revisori; 
Ritenuto congruo confermare i compensi attualmente previsti per il Collegio dei Revisori, 

che già tenevano conto della riduzione del 10% prevista dalla legge 122/2010, pari a € 6.435,00 
(oltre Cassa previdenza e IVA), maggiorato per il Presidente del Collegio del 50%, ai sensi dell'art. 
241, comma 4, del Tuel; 

Dato atto che al Revisore spetta altresì il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente 
sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'ente per lo svolgimento delle 
proprie funzioni, calcolato secondo i criteri e le misure previste per i consiglieri comunali, ai sensi 
del regolamento di contabilità; 

Visto il D.Lgs. 267/2000, in particolare gli articoli 234 e seguenti; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visti gli artt. 40 e seguenti del Regolamento di contabilità; 
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 

267 dal Dirigente del Settore Servizi  Finanziari in merito alla regolarità tecnica e contabile, parere 
che viene allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

Con 15 voti favorevoli espressi all’unanimità, in forma palese e per alzata di mano dai 15 
consiglieri presenti e votanti; 

 
DELIBERA 

 
1) Di nominare, per tutto quanto espresso in premessa, quali componenti del Collegio dei 

Revisori dei conti, per il periodo 1/8/2015 - 31/7/2018, i sottoelencati Revisori: 
− dott. Fabio Giuliani Fabio, nato a Ferrara, il 18/12/1957 
− dott. Luca Mazzanti, nato a Bologna il 4/2/1964 
− Rag. Paolo Villa, nato a Castelnovo di Sotto (RE) il 1/12/1963. 

2) Di dare atto che le funzioni di Presidente del Collegio saranno svolte dal Rag. Paolo Villa, 
in quanto ha ricoperto il maggior numero di incarichi presso enti locali. 

3) Di stabilire, ai sensi di quanto previsto dal Tuel e dal DM 20/5/2005, i compensi da 
corrispondere ai componenti come segue: 

− Presidente del Collegio, compenso annuo 9.652,50, oltre Cassa e IVA; 
− Componenti, compenso annuo 6.435,00, oltre Cassa e IVA. 

4) Di dare atto che ai componenti il Collegio spetta inoltre il rimborso delle spese di viaggio, 
calcolate, ai sensi del vigente Regolamento di contabilità, secondo i criteri e le misure 
previste per i consiglieri comunali. 

5) Di dare atto che la spesa annuale trova copertura sull'intervento 1010103 (Cap. 50) 
"Funzionamento del collegio dei revisori" del Bilancio 2015, sul Bilancio Pluriennale 
2015/2017 e verrà prevista nel bilancio di Previsione 2018 e che la somma verrà 
impegnata con determinazione del Dirigente del Servizio Finanziario. 

6) Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura - Ufficio Territoriale del 
governo di Modena e di comunicare, ai sensi dell'art. 234, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, 
entro venti giorni, i nominativi dei componenti l'organo di revisione al Tesoriere 
comunale. 

 
INDI 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Stante l'urgenza di procedere; 
Con separata votazione e con 15 voti favorevoli espressi all’unanimità, in forma palese e per 

alzata di mano dai 15 consiglieri presenti e votanti  
 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 

 



 

 

  IL VICE PRESIDENTE     IL  SEGRETARIO GENERALE 

F.to. Piseddu  Dr.ssa Nadia       F.to: Sapienza Dr. Giovanni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione presso questo Albo Pretorio per la durata 
di quindici giorni da oggi. 

 

Vignola,30.7.2015          IL VICE SEGRETARIO GENERALE: F.to Pesci Dr.ssa Elisabetta 

 

E’ copia conforme all’originale composto da n.                                         facciate. 

Vignola,                                                                                                            IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                                                               (Pesci Dr.ssa Elisabetta) 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

CERTIFICA 

 

CHE LA SUESTESA DELIBERAZIONE:  

 

  E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL ____________________________________ PER DECORRENZA DEI TERMINI 
AI SENSI DI LEGGE; 

 

  E’ STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE; 

 

  E’ STATA ________________________________________________________________________________  

 

Vignola,   IL SEGRETARIO GENERALE: F.to  

 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi con inizio dal 

30.7.2015 e contro di essa non sono stati presentati reclami né opposizioni. 

 

Vignola,   IL SEGRETARIO GENERALE: F.to  

 

 

COMUNE DI VIGNOLA: E’ copia conforme all’originale per uso _____________________________________ 

Vignola, lì      IL FUNZIONARIO INCARICATO 


